
 
 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.148 DELL’ANNO 2025 

Oggetto: Impegno di spesa per l’erogazione di un contributo per l’organizzazione del pranzo di Natale 
2025 a favore della Comunità di S. Egidio – Sicilia ONLUS.  
_______________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno 17 del mese di novembre, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia Istituto Santa 
Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente           Presente   
2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco     Presente   
3. Componente, Sig. Vito Raso                       Assente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi di 
impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di cui 
all’oggetto: 

IL CONSIGLIO 
 
PREMESSO che: 
- l’Opera Pia Istituto S. Lucia è una Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza eretta in Ente 
Morale con R.D. del 7 agosto 1931 – IX n. 1165; 
- l’Opera Pia ha per scopo quello di fornire servizi socio-assistenziali e socio-sanitari alla persona e al 
nucleo familiare attraverso iniziative ed interventi, in particolare a favore di minori e studenti che si 
trovino in situazione di bisogno, difficoltà, emarginazione, pericolo fisico, morale, psicologico ed 
ambientale, nonché a favore di uomini e donne, in situazione di bisogno, anziani e disabili, 
provvedendo: 

 al ricovero presso strutture residenziali; 
 al ricovero presso strutture semi residenziali; 
 al ricovero in strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare; 
 all’erogazione di sostegno economico, anche sotto forma di borse di studio; 
 alla istruzione scolastica;  
 all’organizzazione di attività ludiche pomeridiane e attività integrative; 
 a corsi di ginnastica artistica, danza e altre attività sportive per adolescenti; 
 a corsi di ginnastica dolce per la terza età; 
 a servizi di confezionamento e distribuzione di pasti caldi in favore dei soggetti senza fissa 

dimora; 
 al servizio di accoglienza e ascolto, anche con l’ausilio di associazioni senza scopo di lucro, in 

regime di convenzione, al fine di diversificare la qualità dei servizi offerti (servizio docce, 
assistenza legale, assistenza medica, assistenza psicologica, laboratori riabilitativi, cineforum, 
distribuzione derrate alimentari, ecc.); 

 ad attività culturali delle arti e dello spettacolo per persone indigenti. 
PRESO ATTO che, come da tradizione ormai consolidata, l’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B. 
realizza il pranzo di Natale a favore di poveri, anziani soli e persone in difficoltà, con il supporto 
logistico della Comunità di Sant’Egidio che, con la propria struttura di volontari, ne cura 
l’organizzazione; 



 
 
 

CONSIDERATO che anche per l’anno 2025 l’Opera Pia intende confermare il proprio impegno 
sostenendo economicamente la realizzazione del pranzo di Natale 2025; 
RILEVATO che detta attività rientra tra le finalità direttamente ascrivibili ai fini istituzionali perseguiti 
dall’Ente; 
PRESO ATTO che la Comunità di S. Egidio – Sicilia ONLUS con nota introitata al n. 3373 del 
11.11.2025 ha manifestato la propria disponibilità all’organizzazione dell’evento anche per l’anno 2025, 
ipotizzando la presenza di circa 550 persone, che verranno ospitate presso la Chiesa della Gancia, una 
delle chiese più significative al centro della città e prevedendo un costo di circa € 9.000,00 per i servizi 
necessari quali catering, noleggi, regali, etc; 
RITENUTO, quindi, di concedere un contributo economico per la fornitura di tutti i servizi necessari 
all’organizzazione del pranzo di Natale 2025 in favore della Comunità di S. Egidio – Sicilia ONLUS al 
fine di consentire ai più bisognosi, anche se con diversa modalità, di vivere in solidarietà il tempo del 
Natale; 
RITENUTO di quantificare il suddetto contributo in € 8.000,00 e di impegnare la spesa sul cap. 
01.090.070 del Bilancio 2025; 
DATO ATTO che il suddetto contributo è destinato al rimborso delle spese documentate che saranno 
sostenute per la realizzazione del pranzo in argomento e che detto rimborso avverrà solo a seguito di 
presentazione dei giustificativi delle spese sostenute intestati direttamente alla Comunità di S. Egidio – 
Sicilia ONLUS; 
RILEVATO che il rimborso in questione è fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72 ed è 
esente da DURC;  
VISTO il Bilancio 2025; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa: 

1. Impegnare sul cap. 01.090.0070 del Bilancio 2025, la somma di € 8.000,00 a favore della 
Comunità di S. Egidio – Sicilia ONLUS, con sede legale in via Castello Ursino n. 4 - 95123 
Catania, C.F.: 97091710836, per l’organizzazione del pranzo di Natale 2025. 

2. Dare atto che il suddetto contributo è destinato al rimborso delle spese documentate che saranno 
sostenute per la realizzazione del pranzo in argomento e che detto rimborso avverrà solo a seguito 
di presentazione dei giustificativi delle spese sostenute intestati direttamente alla Comunità di S. 
Egidio – Sicilia ONLUS. 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO ASSISTENZIALE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  
� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                    IL FUNZIONARIO 
             (Dott.ssa Valeria Granatella) 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  
� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate       
          IL FUNZIONARIO 
             (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 

 
 



 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                  IL COMPONENTE 

(Dott. Domenico Savia)                                                                       (Sig. Vito Raso) 
 
 
 
 
 
 
                                                                                         IL COMPONENTE 
                                                                                     (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
  
 
 
                                              
                                                                                        
 
          IL PRESIDENTE 
                                                                                     (Dott. Gaetano Clemente) 
 

 
 
 
 

 
   
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

ALBO DELL’ENTE 
 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  
dal…………….……………………………………al……………………………….……………… 
 
       Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                (Dott. Giacomo Faso) 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Via Principe di Belmonte,105 Palermo 

 
Protocollo n………                                         Palermo lì………………………… 

   
                 - REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  
 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 
  PALERMO 

   
Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   

  IL SEGRETARIO GENERALE 
           (Dott. Domenico Savia) 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 

 
SERV.9 /II.PP.A.B.                Protocollo n._____                             __ Palermo 
______________ 
   
Notifica DECRETO R.S.      n.________del___/___/________approvazione/esecutiva delibera. 
   

                                                                                            IL DIRIGENTE REGIONALE 
   

  ………………………………………………… 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.148 DELL’ANNO 2025


		2025-11-17T10:13:29+0000
	Savia Domenico


		2025-11-17T10:28:36+0000
	VALERIA GRANATELLA


		2025-11-17T12:46:02+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-11-17T14:59:32+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-11-18T11:25:57+0100
	GAETANO CLEMENTE




